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Ikke fordi vi tror, at nogen overhovedet vil sny- 
de, men fordi Folketinget og befolkningen bør 
være opmærksom på udviklingen i EU med 
hensyn til sociale rettigheder. Det skal foregå i 
det åbne og ikke i en mystificeret bemyndigelse. 

Kl. 13.45 
Derfor vil jeg også godt spørge socialministe- 

ren, om ændringerne i dette lovforslag på refusi- 
onsområdet rent faktisk fører til, at der er flere 
muligheder for at tage sociale ydelser med ud af 
landet eller ej. Det er sådan nogle af de spørgs- 
mål, som vi jævnligt bør tage stilling til her og 
ikke bare skubbe over i en bemyndigelse. 

Med disse bemærkninger er vi beredte til at 
indgå i et meget teknisk udvalgsarbejde med 
den omhu, som det nu kræver. 

Pia Kristensen (DF): 
Lovforslaget indeholder flere elementer. Først 
og fremmest synes vi, at det er meget positivt, at 
borgerne med lovforslaget får ret til hjælp under 
midlertidigt ophold i en anden kommune. Bor- 
gere, der har brug for hjælp til personlig og 
praktisk pleje, skal selvfølgelig ikke afskæres fra 
at kunne tage på ferie på grund af en manglende 
hjælp. 

Flere kommuner belastes unødigt økonomisk 
af udgifterne til hjemmehjælp i ferieperioderne, 
så vi synes, det lyder fornuftigt, at man vil gen- 
indføre den såkaldte sommerhusregel. 

Jeg vil dog medgive, at vi har et par spørgs- 
mål, vi gerne vil have belyst i løbet af udvalgsar- 
bejdet. Af lovforslaget fremgår det, at visse 
kommuner modtager mange førtidspensioni- 
ster, og at det er økonomisk belastende for disse 
kommuner. Førtidspensionister må og skal ikke 
opfattes som en byrde, derfor er Dansk Folke- 
parti positive over for tanken om en kompensa- 
tionsordning, så der sker en rimeligere økono- 
misk fordeling kommunerne imellem. 

Om det så er den model, der er beskrevet her, 
der er den bedste, kan vi så sætte spørgsmåls- 
tegn ved, for i realiteten kan man jo risikere, at 
det er tildelingskommunen, der i mange, mange 
år frem skal stå for udbetaling af ydelsen. Men 
det er måske noget, vi kan drøfte under ud- 
valgsarbejdet. 

Dansk Folkeparti er bestemt ikke modstande- 
re af kommunale samarbejder. Det kan på man- 
ge måder være yderst fornuftigt, men vi er også 
kritiske, ja i særdeleshed når det handler om det 
sociale område. Her føler vi'faktisk, at opgaver- 
ne varetages bedst i det meget nære miljø. 

Da jeg læste det her forslag, fik jeg et kort se- 
kund den tanke, at regeringen var på vej med 
kommunesammenlægninger -  men, men -  det 
var kun en tanke, for vi må som sagt vente, til 
Strukturkommissionen er færdig med sit arbej- 
de, og først herefter tage stilling til den fremtidi- 
ge struktur. 

Den sidste pind i forslaget giver amtskom- 
munerne adgang til at beslutte, at de medlem- 
mer af de regionale udviklingsråd, som ikke er 
kommunalbestyrelsesmedlemmer, kan modta- 
ge diæter og udgiftsgodtgørelse i samme om- 
fang som de medlemmer af udviklingsrådene, 
som også er kommunalbestyrelsesmedlemmer. 
Det synes vi er et fint forslag. Men jeg må sige, 
vi bakker op omkring ønsket fra DSI om, at § 43 
A bliver en skalbestemmelse i stedet for en kan- 
bestemmelse, ellers mener vi, at vi er lige vidt. 

Men som sagt er Dansk Folkeparti overvejen- 
de positive over for forslaget, og vi ser frem til 
udvalgsarbejdet. 

Charlotte Dyremose (KF): 
Også i Det Konservative Folkeparti kan vi støtte 
det forslag, vi behandler her. Jeg skal nævne 
nogle af årsagerne. 

Med hensyn til mulighederne for den mel- 
lemkommunale refusion af førtidspensionen er 
vi meget glade for, at vi med dette lovforslag 
kan lovfæste retten til hjemmehjælp, hvis man 
f.eks. i et par måneder om sommeren ønsker at 
tage i sommerhus. Samtidig vil det betyde, at 
den enkelte pensionist ikke skal føle sig som en 
belastning for den kommune, man kommer til 
og dermed kan blive modtaget i en positiv ånd, 
hvilket vi mener, at alle mennesker fortjener. 

Med hensyn til rådighedsvagterne, hvor 
kommunerne får mulighed for at lave fælles 
vagtordninger, mener vi først, at det kan give et 
mere smidigt og mere effektivt system, hvor 
man ikke behøver at sidde i hver eneste lille 
kommune og vente på, om der skulle forekom- 
me en social begivenhed, men at man kan have 
et konstruktivt samarbejde om det. 

Ud over at man så kan hjælpe hinanden kom- 
munerne imellem, kan det forhåbentlig også be- 
tyde, at de kommuner, der begynder at samar- 
bejde, også vil dele deres viden og deres erfarin- 
ger med hinanden og på den måde styrke faglig- 
heden i de sager, som måtte blive berørt af det 
her. 

Kl. 13.50 
Så vi håber også på, at det her vil bidrage til, 

at kommunerne får et forum, hvor de kan hjæl- 


